

NOTA DE FUNDAMENTARE
la proiectul Hotărârii Guvernului pentru modificarea unor hotărâri ale
Guvernului (eficientizarea managementului calității în educație)

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ
Proiectul Hotărârii Guvernului pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului (eficientizarea managementului calității în educație) a fost elaborat de către Ministerul Educației și Cercetării și Agenția Națională de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare.
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ
2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ
Proiectul Hotărârii Guvernului pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului (eficientizarea managementului calității în educație) a fost elaborat în scopul executării prevederilor art. 83 alin. (1), art. 115 alin. (12) și a art. 126 alin. (3) din Codul educației al Republicii Moldova nr.152/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 319-324, art. 634), cu modificările ulterioare, al art. 60 lit. n) din Codul cu privire la știință și inovare al Republicii Moldova nr. 259/2004 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 58-66, art. 131), cu modificările ulterioare.
2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative
Necesitatea inițierii elaborării a apărut pentru a asigura respectarea Normelor stabilite de cadrul normativ aferent funcției publice și statutului funcționarului public prin modificarea structurii Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare, urmare modificării efectivului-limită al aparatului administrativ al acesteia prin Hotărârea Guvernului 536/2024 și necesității de a eficientiza activitatea subdiviziunilor din cadrul Agenției. Totodată, e necesar de ajustat cadrul normativ privind asigurarea calității în învățământ pentru eliminarea unor neconcordanțe și pentru îmbunătățirea acestuia.
3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse
3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi
Proiectul prevede modificarea structurii Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 201/2018, în corespundere cu efectivul-limită al aparatului administrativ al acesteia și pentru a asigura respectarea Normelor stabilite de cadrul normativ aferent funcției publice și statutului funcționarului public și pentru eficientizarea activității subdiviziunilor din cadrul Agenției. În acest scop, proiectul prevede reducerea numărului de subdiviziuni din cadrul Agenției prin modificarea Anexelor nr. 2 și nr.3 la Hotărârea Guvernului nr. 201/2018 cu privire la organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 68-76, art. 232), cu modificările ulterioare, prin excluderea subdiviziunilor interne care sunt parte ale subdiviziunilor autonome ale Agenției. În rezultatul acestor modificări va fi posibilă o mai bună organizare și eficientizare a activității în cadrul subdiviziunilor autonome cu posibilitatea de a pondera mai bine numărul de personal implicat în fiecare dintre domeniile de activitate ale Agenției, asigurând fortificarea direcției care este responsabilă de evaluarea în învățământul superior. Modificările propuse asigură păstrarea structurilor necesare pentru exercitarea atribuțiilor Agenției, și nu dictează necesitatea disponibilizării de personal, având în vedere faptul că unele funcții sunt vacante, iar pentru funcțiile ocupate persoanele vor putea fi transferate în alte funcții, inclusiv funcții de conducere (fiecare direcție autonomă va avea și funcția de șef adjunct de direcție), și sunt efectuate în conformitate cu datele din următorul tabel:

Situația actuală		Situația după modificare	
Subdiviziunea	Număr de personal	Subdiviziunea	Număr de personal
Președinte Vicepreședinte Secretar general	3	Președinte Vicepreședinte Secretar general	3
Direcția evaluare în învățământul profesional tehnic și de formare continuă – subdiviziune autonomă care include subdiviziunile: Secția evaluare în învățământul profesional tehnic; Secția evaluare în învățământul de formare continuă.	10 (dintre care 3 funcții de conducere)	Direcția evaluare în învățământul profesional tehnic și formarea profesională a adulților	9 (dintre care 2 funcții de conducere)
Direcția evaluare în învățământul superior	5 (dintre care 1 funcție de conducere)	Direcția evaluare în învățământul superior	8 (dintre care 2 funcții de conducere)
Direcția evaluare în cercetare și inovare – subdiviziune autonomă care include subdiviziunile: Secția atestare personal științific, științifico-didactic și abilitare conducători de doctorat; Secția evaluare organizații de cercetare și inovare.	9 (dintre care 3 funcții de conducere)	Direcția evaluare în cercetare și inovare	9 (dintre care 2 funcții de conducere)
Secția management instituțional - – subdiviziune autonomă care include subdiviziunile: Serviciul financiar-administrativ; Serviciul juridic și resurse umane; Serviciul relații cu publicul și cooperare internațională; Serviciul managementul documentelor; Serviciul tehnologii informaționale.	11 (dintre care 6 funcții de conducere)	Direcția management instituțional	9 (dintre care 2 funcții de conducere)

Astfel, se propune ca structura Agenției să fie:

Consiliul de conducere, inclusiv:

Președinte

Vicepreședinte

Secretar general

Direcția evaluare în învățământul profesional tehnic și formarea profesională a adulților

Direcția evaluare în învățământul superior

Direcția evaluare în cercetare și inovare

Direcția management instituțional.

Totodată, în conformitate cu schema de încadrare aprobată pentru anul 2025, fondul lunar al salariilor de bază este de 416940 lei, iar în urma modificărilor fondul lunar al salariilor de bază va constitui 416950 lei

Regulamentul comisiilor de profil ale Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 327/2019 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 241-243, art. 438), se modifică pentru asigurarea implementării reglementărilor efectuate prin legea 108/2024 și pentru eficientizarea mecanismului de constituire a comisiilor de concurs pentru selectarea comisiilor de profil.

Regulamentul cu privire la educația adulților, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 222/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 141-143, art. 309), se modifică pentru aducerea în concordanță a unor prevederi cu prevederile stipulate în Metodologia de evaluare externă a calității în învățământul superior, profesional tehnic și formarea profesională a adulților, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 616/2016 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 134-139, art. 671), cu modificările ulterioare, și facilitarea accesului pentru unele programe de calificare parțială. Punctele 43 și 44 se modifică pentru a ajusta prevederile la Metodologia de evaluare externă a calității în învățământul superior, profesional tehnic și formarea profesională a adulților, iar celelalte modificări se fac pentru a facilita accesul pentru programe de calificare parțială pentru nivelurile 5 CNC și 6 CNC.

În cazul echivalării tezelor de doctorat care au ca tematică Republica Moldova, este important ca acestea să fie evaluate în contextul specific național, pentru a asigura că cercetarea reflectă realitățile și nevoile societății moldovenești, iar pentru aceasta este necesar de completat Regulamentul de recunoaștere și de echivalare a titlurilor științifice și științifico-didactice obținute în străinătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului Nr. 7/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, Nr. 46-49, art. 73) cu punctul 16¹ cu următorul conținut:

„16¹. Recunoașterea și echivalarea titlurilor științifice obținute în urma susținerii tezelor de doctorat în domeniul științelor socioumane, având ca tematici de cercetare ce se referă la Republica Moldova, indiferent de instituția emitentă, se realizează în conformitate cu prevederile punctului 14, subpunctul 2.”

Pentru consolidarea profesionalismului, transparenței și eficienței procesului de evaluare externă desfășurat de ANACEC, la recomandarea Agenției se propune modificarea punctului 45 din Metodologia de evaluare externă a calității în învățământul superior, profesional tehnic și formarea profesională a adulților, aprobată prin Hotărârea Guvernului Nr. 616/2016 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, Nr. 134-139, art. 671) după cum urmează:

„45. Coordonatorul evaluării (în continuare – coordonator) este o persoană de sprijin a Comisiei și un administrator al procesului de evaluare, a cărui responsabilitate principală constă în asigurarea bunei desfășurări a procesului de evaluare prin coordonarea logistică și administrativă a procesului de evaluare externă, în baza cerințelor și termenului prevăzut în prezenta Metodologie. Coordonatorul este, de regulă, angajat al Direcției de specialitate din cadrul Agenției și își exercită atribuțiile fără a participa la activitățile desfășurate în cadrul instituției evaluate.”

Totodată, având în vedere că proiectul prevede eliminarea unor contradicții între actele normative se propune ca prezenta hotărâre să intre în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

Alte opțiuni nu au fost analizate.

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

Aprobarea proiectului va asigura respectarea Normelor stabilite de cadrul normativ aferent funcției publice și statutului funcționarului public.

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

Punerea în aplicare a actului normativ nu necesită cheltuieli suplimentare de la bugetul de stat și nu implică economii.
4.3. Impactul asupra sectorului privat
Nu este aplicabil
4.4. Impactul social
4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal
4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen
Proiectul nu prezintă riscuri de discriminare după criterii de gen, apartenență etnică, etc.
4.5. Impactul asupra mediului
Nu este aplicabil.
4.6. Alte impacturi și informații relevante
Nu este aplicabil
5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE
5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională
Nu este aplicabil
5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE
Nu este aplicabil
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ
În vederea respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, anunțurile privind inițierea elaborării proiectului, precum și cel de consultare publică au fost plasate pe pagina web oficială a Ministerului Educației și Cercetării, www.mec.gov.md , compartimentul Transparența decizională și pe platforma guvernamentală www.particip.md la următorul link: https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-consultarea-publica-a-proiectului-hotararii-guvernului-pentru-modificarea-unor-hotarari-ale-guvernului-eficientizarea-managementului-calitatii-in-educatie/14220 , nu au fost recepționate careva propuneri).
În conformitate cu art.32 și 34 din Legea nr.100/2017, proiectul a fost avizat de către Ministerul Sănătății, Ministerul Culturii, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Apărării, Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Ministerul Finanțelor, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, urmează a fi prezentat spre expertizare Ministerului Justiției și Centrului Național Anticorupție.
7. Concluziile expertizelor
Proiectul urmează a fi supus expertizării în cadrul procesului de avizare/expertizare. Informația referitoare la concluziile expertizelor va fi inclusă în sinteza obiecțiilor și propunerilor/recomandărilor la prezentul proiect de hotărâre.
8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent
Proiectul nu necesită abrogarea unor acte normative.
9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ
Proiectul nu necesită măsuri pentru a fi implementat.

Ministru

Dan PERCIUN

Ala Luca 022 23 21 07

ala.luca@mec.gov.md

Lilia Buimestru 022 23 57 37

lilia.buimestru@mec.gov.md

Ala Luca *Lilia Buimestru* *Tatiana Olsăreanu*